Vivere nell'animale si dice in due modi. Uno, secondo cui vivere è lo stesso *essere del vivente*. Come dice il Filosofo: «*vivere viventibus est esse*»; e in questo modo l'anima fa vivere immediatamente qualsiasi parte del corpo, in quanto è la sua forma. Altro, secondo cui vivere viene detta *l'operazione* che l'anima produce nel cuore in quanto che è movente (motor); questa è la vita che si diffonde mediante gli spiriti vitali. E questa vita la infonde prima nel cuore, e poi in tutte le altre parti. Perciò, ferito il cuore, perisce l'operazione dell'anima in tutte le parti del corpo, e conseguentemente l'essere di queste parti, che viene conservato mediante l'operazione dell'anima (*In I Sent.* d.8, q.5 a.3 ad 3)<sup>33</sup>.

<sup>32</sup> «Dicitur enim in secundo De Anima, quod anima est *actus primus corporis* physici organici potentia vitam habentis» (*In VI Met.* lc.1, n.16; cf. *In II De An.* lc.1). «Sed *primum principium vitae* dicimus esse animam. Quamvis autem aliquod corpus possit esse *quoddam principium vitae*, sicut cor est principium vitae in animali; tamen non potest esse *primum principium vitae* aliquod corpus» (I, q.75 a.1). «Illud quod est principium vitae in homine, scilicet cor, est in medio positum, ut ab omni laesione conservetur, et vitam proportionaliter in omnes partes corporis diffundat» (*In II Sent.* d.14, a.1 ad 2). «Sunt autem in homine *duo principalia membra*, quae consueverunt in bellis protegi, scilicet *cor*, quod est principium vitae, et *caput*, scilicet principium motus exterioris, a quo sunt sensus, et aliquo modo nervi. Et protegitur cor lorica, caput galea» (*In I Tess.* 5, lc.1).

<sup>33</sup> «Esse autem nostrum consistit in quodam actu. Esse enim nostrum est vivere, et per consequens operari» (*In IX Ethic.* lc.7 n.7; cf. *In II De An.* lc.7; I, q.18 a.2; 2-2, q.179 a.1) «Quia tam esse quam etiam operari non est solum formae neque solum materiae, sed coniuncti, esse et agere duobus attribuitur, quorum unum se habet ad alterum sicut forma ad materiam: dicimus enim quod homo est sanus corpore et sanitate, et quod est sciens scientia et anima, quorum scientia est forma animae scientis, et sanitas corporis sani. Vivere autem et sentire attribuitur animae et corpori: dicimur enim et vivere et sentire anima et corpore. Sed anima tamen sicut principio vitae et sensus. Est igitur anima forma corporis» (*Gent.* II, 57 n.15).

Quindi Tommaso vede molto bene la distinzione tra il cosiddetto livello *biologico* (vita vegetativa) e il livello *psichico*, a sua volta divisibile in *sensitivo* (vita sensitiva) e *intellettivo* (vita intellettuale)<sup>34</sup>. Per la funzione biologica egli, seguendo la fenomenologia medica (principalmente di Aristotele), trova determinante il ruolo del cuore, come quell'organo radicale che aspira ad essere il "*primum animatum*", cioè quell'organo che l'anima adopera strumentalmente per primo per immettere e amministrare la vita nel proprio corpo, e dal quale poi la elargisce alle altre parti, per la loro ulteriore organizzazione, con un certo ordine<sup>35</sup>. Il cuore sembra, così l'organo originario e, a questo livello biologico, l'organo principale, che perfino fisicamente prende il posto centrale del corpo umano. Infatti, stando ad Aristotele, esso sarebbe l'organo dell'animale che prima si forma: "in formatione embrionis, cor ante omnia membra generatur" (*In II Sent.* d.12, q.1 a.2 ad 6), e che poi presiederebbe alla formazione di tutti gli altri<sup>36</sup>: